
G00272.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 07/11/2003 N.     272

OGGETTO:
APPRONTAMENTO PIANO DI RECUPERO AMBIENTALE DELLE PINETE

STORICHE DEL COMUNE DI ISCHIA.

L'anno duemilatre     , addì sette, del  mese di novembre, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Relazione Prot. Segr. Sindaco n. 616 del 29.09.2003 a firma del
Consigliere Delegato al Patrimonio Gennaro Scotti che espone  la necessità di una
progettazione di un piano di recupero ambientale delle pinete storiche del Comune di
Ischia;

RITENUTO  inaccettabile sotto l’aspetto ambientale, paesaggistico ed economico
l’oggettivo e, fino ad ora, inarrestabile degrado in cui versano le pinete di Ischia
aggredite non solo dalla   Marchalina Ellenica ma anche  dal blastofago e dalla
processionaria;

RITENUTO necessario e doveroso ricercare e sperimentare ancora altre forme di
lotta in collaborazione con Istituti di ricerca e con Enti Regionali e/o Statali a questo
preposti;

RITENUTO di dover individuare una strategia di convivenza delle nostre pinete
con i loro aggressori in modo da contenere  il  degrado e salvaguardare l’ ambiente ed
il paesaggio;



G00272.DLB.doc

CONSIDERATO che, come si evince dalla stessa relazione, è in via di
approvazione definitiva una legge della Regione Campania che ha come titolo “
Incentivazioni di interventi a carattere territoriale per il controllo delle emergenze
fitosanitarie “ con la quale è possibile accedere a fondi per la salvaguardia delle pinete
di Ischia;

CONSIDERATO che per l’accesso ai fondi sopra citati sarà necessario
presentare un progetto di interventi sulle nostre pinete;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267;
AD unanimità di voti resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi nelle premesse e che quivi si intendono integralmente riportati:
1 – Commissionare la redazione di un progetto di “ Recupero ambientale delle pinete
storiche del Comune di Ischia” con l’obiettivo di individuare e pianificare una strategia
di difesa delle pinete di Ischia  al fine di ottenere  un equilibrio stabile delle emergenze
fitosanitarie a mezzo di un intervento della durata di anni quattro;
2 – Stabilire che il progetto sia realizzato da un  professionista esperto del settore;
3 -  Stabilire che il professionista incaricato abbia i seguenti requisiti:

- Sia iscritto all’Albo Professionale
- Abbia una tecnica sulle emergenze fitosanitarie che affliggono le pinete di Ischia
- Abbia una buona esperienza delle principali tecniche di contenimento dei
principali insetti dannosi per le pinete;

4 – Stabilire che il progetto suggerisca una pianificazione di tipo quadriennale degli
interventi necessari al restauro ambientale e paesaggistico delle pinete di Ischia e
di sperimentazione di nuove forme di lotta specie alla Marchalina hellenica;

5 – Stabilire che il professionista oltre a redigere in tempi brevi il progetto fornisca
anche assistenza alla realizzazione del progetto consistente nelle seguenti attività:
- revisione ed aggiornamento annuale del progetto;
- seguire l’andamento degli interventi pianificati fornendo, se e quando richiesta,
assistenza tecnica alla loro realizzazione;
- redigere un rapporto periodico sull’andamento degli interventi pianificati rilevando
gli eventuali scostamenti fra programmato e realizzato ed analizzando i motivi
degli scostamenti;
- fornire nello stesso rapporto periodico il grado di raggiungimento degli obiettivi
del progetto;
- seguire gli esperimenti proposti riportando sul rapporto periodico l’andamento
degli esperimenti;

6 - Demandare all’Ufficio Tecnico tutti gli atti necessari per la nomina del
professionista per la definizione dei dettagli del progetto richiesto e per la stipula della
convenzione;
7 – Dare atto che l’importo complessivo per la redazione del progetto di cui al
precedente  punto 4), oltre le revisioni e quant altro stabilito dal punto 5), ammonta a €
6.120,00 IVA inclusa per la redazione del progetto in parola, che dovrà essere
consegnato entro il 31.12.2003;
8- Impegnare la somma di € 6.120,00 sul cap.1324 giusto impegno n.1851 del
corrente esercizio finanziario;
9 – Dare mandato al Dirigente del Settore Economico Finanziario di prevedere nel
redigendo blancio – esercizio 2004 e pluriennale 2004 – 2006 le somme necessarie
all’assolvimento di quanto stabilito al precedente punto 5);



G00272.DLB.doc

10 - Allegare il prospetto riepilogativo dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del
D. L.vo 18.08.2000 n. 267;
11 - Dichiarare il presente deliberato, attesa l’urgenza, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 34 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, con votazione
separata.



G00272.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal 11/11/2003

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il 22/11/2003

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00272.DLB.doc


